zu 1 3 r zu 4 freude r 5 in e aus (nñ) 6 eos über possit zu 7 über
 madhen steht et impedire sequitur] se freude erg. aus fr zu 8 3 r über solliger
 steht v zu 9 über honorem steht nostrum 11/12 est über mala 14 hanc cantilenam
 über audiunt quam Christum audiunt] aud erg. zu audiunt eam: aug: credunt steht am
 Rande zu 16 über gaudium steht pacem benep zu 18 über hoffart steht kinder
 19 eam über depellit zu 23 über stercus steht Philip 3 27 wol über lassen 28 habeas]
 hab 30 servat] servatur zu 31 über ipse est steht vel habet

vator, oportet iuuet et dominus, hoc intelligeres ꝛ. Si periret tua gloria, et Christi et dei. Sic habes fortitudinem contra mortem, Satan et omnia mala. Sic enim cognosces Christum, quod datus tibi, habes gaudibundum cor, libenter audis de eo ꝛ. Christum salvatorem sic agnoscere est purum, est certe salvator, ut angeli concionantur, sed tantus est labor, ut capiamus. *Es schwebt* ut spuma in aqua, interim manentes tristi conscientia, invidi, putantes sat esse, si audiamus et praedicatur, oportet in cor conculcetur, *das du künst gar ergeben und erwegen*, praesertim fit in tentatione her, *ich bin aber fürchtam*, Ideo Christiana sapientia est maxima sapientia quae satis disci non potest, quia maledictus Adam non vult *haren lassen* nostram sapientiam, iusticiam. Ideo oportet ein *steuppe sey* perpetua quae duret. Cantilenae sententia. Ego praedicavi vobis, qualis homo iste natus, fructus huius praedicationis: dabitis deo gloriam et habebitis pacem und *werd ewer wefen verachten* et tum *freud ꝛ. haec* optamus vobis. Qui sic viveret, plus angelice viveret quam omnes virgines in terris. Ad hoc iuuet nos deus benignus.

8 (Verz. Nr. 65).

27. Dec. 1527.

Predigt am dritten Weihnachtsfeiertag Nachmittags.

Steht Bos. o. 17^e Bl. 13^a — 15^a.

Post prandium.

Euangelium usque ad finem deducemus, quia instat festi finis. Audistis Euangelium et canticum angelorum. Sequitur in textu, qui colloenti pastores. *Luc. 2, 15* 'Transeamus per Bethlehem', 'videamus' ꝛ. 'et festinantes'. Hoc Euangelium l. indicat fructum qui sequitur ex fide et memorabile exemplum, quod Euangelium *freistig, heilsam wird*, quod sine fructu non abit, etsi 4 pastores, pauci, 3 vel 4, tamen adest fructus, ut statim *dran fallen* et fidant. Ideo non est levis res *umb das leiplich wort* et non contemnendum ut Schwermeri. Erat externa vox angeli, sed ex qua fiebant credentes pastores und *gingen eitend*. Ideo scriptum, ut sciatur, quod fructum fecit. Si pastores non credidissent, non perrexissent illuc, sed dixissent: forte est ein *geipenst*, et inventum. Sed ibi in verbo potentia dei, quod cadit per os angeli et operatur in pastoribus fidem firmam.

At dicis: Ego crederem quoque, si mihi angelus e celo. *Die Hirten*

zu 3 über gaudibundum steht letum	5 concionantur über angeli	6 schwebt]
idwagt darüber steht b	8 tentatione] tenta	10 maledictus] maled
16 Post prandium ist überschrieben mit A prandio ro	17 Audistis] Aud	zu 18 über
canticum steht lob	18 aus qui e quomodo sp	19 Transeamus per Bethlehem über
videamus bis festinantes	Transeamus r	zu 20 Bethlehem .i. rro
aus heit: etsi über 4	zu 22 über dran steht drauff	zu 23 über et non steht 32 anni
24 exemplum r	fiabant über credentes	25 scriptum steht am Rande
über illuc steht Bethlehem	zu 29 cor At steht ¶	zu 26 Fides r

haben gut glauben gehabt, sed mihi dicitur per hominem gebredlich et scrip-
 tum in papyro. Præoccupavit et hoc Lucas. Nisi pastores per verbum
 acquisissent spiritum et fidem, non credidissent, quia es war zu hoch, quia
 dicebat verbum natum salvatorem dominum in Civitate Bethlehem. Ratio
 5 hic ne verbum credidit. Num in Bethlehem nasceretur salvator, quare non
 in Hierusalem capite nascitur, num in hoc stecktu nasceretur salvator et
 tam magnus? ut gaudium, es laut wunderlich. 2. Si quid dran were, quid
 diceret nobis? inveniret sacerdotes qui norunt scripturas, quid nobis inductis?
 es were verferd ding. Ita ratio disceptat. Adhuc hodie ist grave creditu.
 10 Et illis difficillimum creditu fuit qui primi audierunt, nos iam multis centum
 annis audivimus et confirmatum scimus hoc miraculis et sanguine martyrum.
 Lucas indicat, quod obliti angelorum qui dixerunt. Sed tantum dicunt:
 Venite etc. Non suscipiunt verbum ab angelis dictum vel a creatura, sed quod
 deus. Qui tale cor habet, ut suscipiat verbum ut dei verbum und san ab-
 15 sondern alle person, huic dicit sum cor, quod dei verbum sit. Ergo
 pastores non credunt quod angeli dixerunt, sed quod dei verbum est. Sic
 nos credere debemus, non quod tu vel ego dico, sed quod dei verbum est.
 Nos prædicare possumus, sed non efficere, ut accipiatur pro dei verbo.
 Drum wil das Evangelium gar in kein weg, ut adheretur personis, das
 20 man nicht acht drauff habe, wie weis, gewaltig, heilig. Non vult iactari
 ut humanum verbum, sed ut dei, sicut et est. Ideo non bestit magnis do-
 minis in Hierusalem, sed pastoribus et Apostolis. Ibi erat os omnium
 obturatum, ut non dicerent: pastores excogitarunt. Cum hoc ratio humana
 vel vix capiat, imo sapientissimi non lassens ein, qui ergo excogitet haec
 25 ratio humana, cum non verbum propositum intelligat, immo persequatur?
 Ergo credamus ut verbo dei, ut ja securi simus, quod verbum dei sine
 fructu nicht abghe. Ideo libenter deberemus ire ad prædicationem et domi
 legere, iacentes in lectis, ut aliquid in corde de verbo habeamus, quia ubi
 est verbum, fides consequitur, cor quietum facit et custodit, ne Satan possit
 30 incedere etc. Ipse semper tentat, ut homo sit otiosus absque verbo, et tamen
 impetit eum, das ist ein preis qui reihen sol verbum amare et cum eo mit-
 zugehen, quod sine fructu nicht abghet. Tenta, loquere eum aliquo, semper
 fortius intrat.